



Arbeitsgemeinschaft Norddeutscher
Industrie- und Handelskammern e.V.

Jahresabschluss 2023

ERFOLGSRECHNUNG 2023	Ist 2023	Ist 2022	Abweichungen 2023/2022
	€	€	€
1. Erträge aus Beiträgen	830.000,00	815.000,00	15.000,00
2. Sonstige betriebliche Erträge	35.093,53	41.264,16	-6.170,63
davon: - Erstattungen Krankenkasse	6.557,76	9.381,00	-2.823,24
- Sonstige Erstattungen aus Dienstleistungen	13.625,18	12.463,16	1.162,02
- Einnahmen Nutzung Büroräume Brüssel	13.360,00	19.420,00	-6.060,00
Betriebserträge	865.093,53	856.264,16	8.829,37
3. Materialaufwand	14.639,81	93.931,85	-79.292,04
a) Aufwand für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe	0,00	0,00	0,00
b) Aufwand für bezogene Leistungen	14.639,81	93.931,85	-79.292,04
davon: - Honorare für Dienstleistungen, Seminarkosten	185,00	44.855,68	-44.670,68
- Bewirtung	10.823,35	28.859,53	-18.036,18
- Druckerzeugnisse, Dokumentationen, Öffentlichk.	96,63	20.216,64	-20.120,01
- Kurzfr. Raummiete	0,00	0,00	0,00
- Sonst. Fremdleistungen	3.534,83	0,00	3.534,83
4. Personalaufwand	605.897,70	586.945,57	18.952,13
a) Gehälter	521.262,94	505.617,46	15.645,48
b) Soziale Abgaben, Berufsgenossenschaft	84.634,76	81.328,11	3.306,65
5. Abschreibungen	7.297,22	7.699,64	-402,42
6. Sonstige betriebliche Aufwendungen	247.492,26	212.827,26	34.665,00
davon: - Fort- und Weiterbildung, Beiträge, Gebühren, Onlinedienste	19.831,65	15.138,94	4.692,71
- Mieten Büroräume	108.757,62	86.309,27	22.448,35
- Betriebliche Steuern	21.984,24	18.448,47	3.535,77
- Aufwendungen für Fremdleistungen; Prüfung, Beratung, Dienstleistungsverträge	37.332,85	46.396,53	-9.063,68
- Bürobedarf, Literatur, Telekommunikation, Porto	7.336,35	5.824,79	1.511,56
- Reisekosten, Kfz-Haltung	35.799,80	30.817,23	4.982,57
- Marketing u. Öffentlichkeitsarbeit, Präsente, Homepage, Druckerzeugnisse zur Eigenleistung	14.252,35	8.965,48	5.286,87
- Instandhaltung	0,00	523,70	-523,70
- Sonstige Aufwendungen	2.197,40	402,85	1.794,55
Betriebsaufwand	875.326,99	901.404,32	-26.077,33
Betriebsergebnis	-10.233,46	-45.140,16	34.906,70
7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	0,00	0,00	0,00
8. Zinsen u. ähnliche Aufwendungen	0,00	0,00	0,00
Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00
Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-10.233,46	-45.140,16	34.906,70
Jahresergebnis	-10.233,46	-45.140,16	34.906,70
9. Ergebnisvortrag	6.887,58	52.027,74	-45.140,16
10. Entnahme aus Rücklagen	0,00	0,00	0,00
11. Einstellung in Rücklagen	0,00	0,00	0,00
Ergebnis	-3.345,88	6.887,58	-10.233,46